A proposição ora apresentada visa incluir o nome do honorável cidadão 

brasileiro, senhor Júlio Prestes de Albuquerque na galeria dos que foram ungidos 

pela Nação Brasileira para a Suprema Magistratura. O presidente eleito, em maio de 

1930, Júlio prestes, por eleição direta com 1.091.709 (um milhão, noventa e um mil, 

setecentos e nove votos), foi impedido de tomar posse para o cargo de Presidente 

da República por ocasião da eclosão do movimento revolucionário de 24 de outubro 

de 1930, quando a chamada Junta Governativa assume o poder. 

A presente proposição tem propósitos semelhantes aos de outra

[...]

(1882-1946).  

A presente proposição vem, pois, resgatar uma dívida histórica 

ao dispor sobre o reconhecimento de um cidadão brasileiro que, a despeito dos 

vícios que caracterizaram os governos da República Velha, obteve, em eleição 

direta, um total de 1.091.709 (um milhão, noventa e um mil, setecentos e nove 

votos). Mas quem foi Júlio Prestes, para merecer, agora, essa homenagem cívica? 

Valemo-nos do perfil biográfico traçado pelo autor da 

proposição que, de forma sucinta, resgata o papel desse personagem de nossa 

História: 

“Paulista de Itapetininga, nascido em 15 de março de 1882,